EDITAL Nº 26/2023– DEAD/FUERN

DIVULGA O RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS COM VÍNCULO EFETIVO COM A FUERN

NO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES FORMADORES E CRIAÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA PARA ATUAÇÃO NO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO, NA

MODALIDADE A DISTÂNCIA, REGIDO PELO EDITAL N°225/2022- DEAD/FUERN.

A Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - FUERN, por meio da Diretoria

de Educação a Distância - DEaD, torna público o resultado final dos candidatos com vínculo efetivo

com a FUERN no processo seletivo de professores formadores e criação de cadastro de reserva

para atuação no curso de Licenciatura em Educação do Campo, na modalidade a distância,

financiados pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB/CAPES).

1. DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS COM VÍNCULO EFETIVO COM A FUERN.

1.1.Consta no quadro abaixo o resultado final dos candidatos com vínculo efetivo para o Eixo

Formativo 1 (Fundamentos da Educação do Campo).

CLAS NOME DO CANDIDATO TOTAL

1° SAMUEL PENTEADO URBAN 83

2º MARIA JOSÉ COSTA FERNANDES 80

3º JOSÉ ALEXANDRE BERTO DE ALMADA 68

1.2. Consta no quadro abaixo o resultado final dos candidatos com vínculo efetivo para o Eixo

Formativo 3 (Fundamentos da Educação).

CLAS NOME DO CANDIDATO TOTAL

1º IASMIN DA COSTA MARINHO 96

2° ALLAN SOLANO SOUZA 86

3º JOSEANE ABÍLIO DE SOUSA FERREIRA 70

1.3. Consta no quadro abaixo o resultado final dos candidatos com vínculo efetivo para o Eixo

Formativo 5 (Concepções e Práticas da Educação Brasileira do Campo).

CLAS NOME DO CANDIDATO TOTAL

1º CICLENE ALVES DA SILVA 75

1.4. Consta no quadro abaixo o resultado final dos candidatos com vínculo efetivo para o Eixo

Formativo 7 (Educação do Campo e Letras).

CLAS NOME DO CANDIDATO TOTAL

1º EMANUELA CARLA MEDEIROS DE QUEIROS 75

2º BEATRIZ PAZINI FERREIRA  67

3° ALINE ALMEIDA INHOTI 54

p. 2

1.5. Consta no quadro abaixo o resultado final dos candidatos com vínculo efetivo para o Eixo

Formativo 8 (Escola do Campo e Educação Matemática).

CLAS NOME DO CANDIDATO TOTAL

1º ROBERTO MARIANO DE ARAUJO FILHO 56

2. DA ABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA A COMUNIDADE INTERNA E EXTERNA SEM

VÍNCULO EFETIVO COM A FUERN

2.1. Não houve candidatos com vínculo efetivo inscritos para as vagas dos Eixos Formativos 2
(Fundamentos teórico-metodológicos e Pesquisa em Educação do Campo), Eixo Formativo 6
(Escolas do Campo e seus Ensinos), Eixo Formativo 9 (Formação e Docência na Educação do
Campo) e Eixo Formativo 10 (Libras).
2.2. Não houve candidatos com vínculo efetivo com inscrições homologadas paras as vagas do Eixo
Formativo 4 (Psicologia da Educação).
2.3. Não houve candidatos com vínculo efetivo inscritos suficientes para preenchimento das vagas do
Eixo Formativo 5 (Gestão e Práticas Pedagógicas na Escola do Campo).
2.4. Em caso de insuficiência de candidatos na condição de professores com vínculo efetivo, poderão
participar do processo seletivo professores sem vínculo efetivo com a FUERN, conforme previsão do
item 3.1 do Edital n°225/2022 – DEaD/FUERN e portaria n°102, de maio de 2019 da CAPES.
2.5. As inscrições de professores da comunidade interna e externa sem vínculo efetivo com a FUERN
para as vagas restantes: 2 (duas) vagas do Eixo Formativo 2 (Fundamentos teórico-
metodológicos e Pesquisa em Educação do Campo); 2 (duas) vagas do Eixo Formativo 4
(Psicologia da Educação); 1 (uma) vaga do Eixo Formativo 5 (Gestão e Práticas Pedagógicas
na Escola do Campo);  1 (uma) vaga do Eixo Formativo 6 (Escolas do Campo e seus Ensinos);
2 (duas) vagas do Eixo Formativo 9 (Formação e Docência na Educação do Campo) e 1 (uma)
vaga do Eixo Formativo 10 (Libras) estarão abertas do dia 11/02/2023 ao dia 15/02/2023, através
do formulário disponível na página https://dead.uern.br/selecoes/ .

Mossoró/RN, 10 de fevereiro de 2023

Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro
Diretor da DEaD/UERN

Portaria Nº 3654/2022 -GP/UERN

https://dead.uern.br/selecoes/

		2023-02-10T09:26:08-0300
	GIANN MENDES RIBEIRO:91333784449